vt in l. nec filium. C. de patria potesta. tamen si pater sit suspectus debet potius penes matrem educari. vt probat tex. in cap. vi. extra de conuersio. in fidel. vbi dicit tex. filium post triennium apud patrem non suspectum educandum esse. Ergo contrarium. si suspectus sit. probatur etiā tex. in l. 3. §. etiam. ff. de liber. exhibend. vbi dicitur, quod etiam si pater probet filium in potestate sua esse, tamen causa cognita mater in retinēdo eo potior erit: obtinuit enim mater ob nequitiam patris, vt sine diminutione patriæ potestatis apud eam filius moraretur. Et sic cū constaret de prædictis suspicionibus aduersus patrem, visum fuit locum fuisse dicto sequestro.

Secundo allegabatur, quod ex processu constabat de fecundia patris aduersus filiam, quæ licet non esset tata quod ea sola, præsumeretur contra patrem, tamen juncta cum prædictis alijs suspicionibus secundi matrimonij, & quod erat hæreditata in capitulo matrimonialibus, visu fuit, dicto instato sequestro locum fuisse: potest enim filius propter patris se-
cundiam seorsum à patre vivere, & tenetur pater filio ex iusta causa seorsum habitanti præstare alimenta. ita Pinel. in l. 1. parte. 1. num. 54. & 55. Hieronym. Magon. decisio. Florent. 113. & Lucan. 27. num. 48. & 49. Nec obstat, quod pater non amittat educationem filiæ per transitum ad secunda vota ut superius fuit di-

ctum. Nam licet secundæ nuptiæ non sufficiant, tamen reddunt eum suspectum, & iunctis alijs administris, saltem nouerca viuente, non debet ipsa penes eum, & in eadem domo educari. Et ita fuit conclusum in regia audientia, & decisum dicto peccato sequestro locum fuisse die 9. Decembbris. 1592. referente Salvatore Fontanet regio consiliario.

Cap. 98. In quo quaeritur, an maior dignitas superuenientes tollat priuilegium minorum digitatum præcedentium.

1. *Dignitas maior nulli debet circa prioris dignitatis seu illius priuilegia præiudicium facere.*
2. *Priuilegium novum non tollit antiquum.*
3. *Popularis homo, ex priuilegio Principis efflus nobilis, non propterea amittit beneficia popularium.*
4. *Dignitas maior superueniens non miratur statum, sed potius oneri.*
5. *Favor concessus non debet in odium reverti.*
6. *Priuilegium alicui concessum rurquam interpretandum est, ut priuilegio posse esse noxiun.*

AE quæ suo expluribus Imperatorum decretis, & authoritatibus, iuris consulariis; responsiis decisa

Decisiones:

1. cisa videtur. quibus demonstratur maiorem dignitatem nulli debere circa prioris dignitatis seu illius priuilegia præiudicium facere. probat hæc iura sequentia, primo tex. in. l. eos. C. de excusatio. muner. lib. 10. in finali. verbis. vbi maior dignitas superueniens non tollit priuilegium minorum dignitatum precedetium. & tex. in. l. maiordiguitas. C. de dignitatib. C. de dignitatib. lib. 12. vbi in hæc verba inquit tex. maior dignitas nulli debet circa prioris dignitatis, seu militia priuilegia præiudicium facere. Concordat tex. in. l. i. C. de primicerio. vbi qui primo in matricula descripti sunt, licet maiorem dignitatem, adipiscantur non ob hoc prime matriculæ nomen perdunt sed illam, eiusq; priuilegia retinent. Item affirmat idem tex. in. l. decurionibus. C. de filiariis & decurionib. eorum lib. 12. vbi expressè disponitur, quod priuilegia data decurionibus, & filiariis per dictam legem confirmantur, & conseruantur licet ad maiorem ascenderint dignitatem. Facit etiam tex. in. l. falsa. §. sed si cui. ff. de conditionib. & demonstratio. vbi honor superueniens, non mutat conditionem priorem, quamuis augeat statum. Ex quo notat ibi Bal. quod tabellio factus doctor, non definit esse tabellio.

Præterea iuvantur prædicta ex dispositione tex. in. l. municeps. ff. ad municipal. vbi qui senatoriam dignitate adipiscitur, municeps esse de-

sinit, quantum ad munera, sed non quantum ad honores. facit etiam in argumentum tex. in. l. senatores licet. ff. de senatorib. vbi licet senatores in vrbe domicilium habere videantur, tamen & ibi vnde oriundi sunt habere domicilium intelliguntur; quia dignitas domiciliij adiectionem potius dedit, quam permutas se videtur. cui concordat tex. in. l. pen. C. de incolis. lib. 10. iuncta ibi glo in verbo. videntur, quibus in locis expressè probatur, quod quamvis senatores in sacratissima vrbe do micilium dignitatis habere videantur nihilominus tamen primum re tinent quo ad honores. vt ibi in glo.

Sunt & plures Doctores candem sententiam confirmantes, præsertim Bal. in. l. receptitia. col. 1. C. de censi. pecu. vbi notat quod per nouum priuilegium non tollitur antiquum. Idem Bal. in. l. talem institutionem. §. vlti. ff. de hæredib. instituen. Ex quo not. Bal. argumentum ad questionem de eo qui concepsit cuidam domicello certam pensionem, donec erit in suo seruicio; nam inquit, quod si iste domicellus factus sit miles, & in seruicio permanferit, debet habere eam pensionem; quia ista di gressio ad maiorem statum, non debet ei officere.

Iuvantur prædicta etiam ex doctrina Ioannis de Pla. in. in. l. 3. C. de dignitatib. lib. 12. vbi dicit illum tex. facere ad questionem de eo qui promisit dare scacum cum pedona (ita enim

enim loquitur) quòd si dederit cuni pedona, quæ interim facta est regina, satisfecit promissioni, quasi etiā ipsa pedona dicatur, licet facta fuerit regina.

3. Videndum quoque Tiraquel. de Nobilitate. cap. 6. à num. 48. usque ad num. 52. vbi in dicto num. 48. inquit, quòd si princeps nobilitauerit popularēm non propterea iste popularis amittit beneficia popularium, sed poterit admitti ad dignitatem & officia tanquam popularis, ad quæ se illicet non nisi populares ex statuto admittuntur. Quod etiam probatur per id quod voluerūt Bar. Angel. & Ioan. de Plat. in l. Alexandrinis. G. de decurionib. lib. 10. quòd licet Doctor qui legit per viginti annos officiatur comes per l. t. C. de professorib. qui in urbe Constantiopolis. lib. 11. si tamen erat ante popularis, & sic per statuta sive ciuitatis poterat admitti ad quædam officia & dignitates ut popularis, poterit etiam nunc admitti.

4. Nam per dignitatem non minuitur status. ut ibi dicitur: nec dignitas superueniens debet esse ad diminutionē priorum commoditatum, sed potius ad augmentū per l. per adoptionem. ff. de adoptionib. & nota. in l. si pater filium eod. titu. Quibus addet tex. in l. t. ff. de iure aurorum annullorum. vbi non tollitur ius alientorum libertore relictorum, proper meliorē eius conditionē factam. Et prædictam doctrinam se-

quitor Paul. de Cas. in l. null. ff. de legib. & Alex. consil. 32. l. 5. & Ias. in l. legata inutiliter col. 2. versi. adde quod similiter. ff. de legat. 1.

5. In confirmationem prædictorum facit, illud quod vulgo dicimus, quòd ob fauorem alicuius constitutum est, non debet in eius laſionem & damnum conuerti. l. quod fauore. C. de legib. vbi multa sunt concordantia. Quibus addet tex. in l. non tantum. §. ii. emancipatus. ff. de bonor. pos. co. tabul. ex quo not. Bar. ibi in fi. quòd si statuto caueatur, quòd scholares tractentur ut ciues in omnibus, non per hoc perdit scholaris priuilegium quod ante habebat ultra ciues. Quod & idem voluerunt Bal. Angel. Raph. Fulg. Paul. Calren. Roma. Alex. Francis. Arcti. & Ias. in l. si Rufinus per illum tex. C. de testa. mili. qui est ad hoc optimus: cum exprefse in eo caueatur, quòd priuilegium militis non tollit legem eius fauore inductam ob imbecilitatem consilij. Vide etiā Philip. Deci. in consil. 457. num. 11. 12. & 13. vbi plures allegat concordantes & latius Tiraquel. de nobili. 6. cap. 6. num. 49. Priuilegium enim militie seu nobilitatis ciuibus concessum nunquam interpretandu est ut priuilegiato possit esse noxiū. l. diuīs. ibi, nec ullo magis interest, vbi & hoc notat Angel. ff. de testamen. mili. Alciat. in tracta presump. p. tio. regu. 3. presump. 29. num. 9. versi. Et ista, & sequen. Et adeo hoc ve-

rum

Decisions.

rum esse fatemur, quod idem interpretandum est, si è diuerso fieret, puta , quando per statutum nobiles fierent populares,nam eo casu dicti nobiles non perdunt ex eo nobilitatem, sed eis præterea accrescit popularitatis beneficium, vt est in multis locis in quibus multa competit priuilegia popularibus, quæ solis nobilibus non conceduntur. ita voluit Bal.in. l. per adoptionem. arg. illius tex. ff. de adoptionib. & sequitur Alex. in consil. 32. col. 2. lib. 5. qui etiam mouetur per dictam rationem, quia priuilegium non debet esse ipsi priuilegiato noxiū . De quibus etiam vide Tiraq. idem concludentem in tracta de nobili. dicto cap. 6. num. 53. Et ita in iudicando seruari debere existimarem.

Cap. 99. In quo quaeritur an edificans scienter in loco alieno præsumatur iactare suū, & opere domino soli acquirantur, ita ut edificans, illas non recuperet.

1. *Edificans scienter in solo alieno præsumitur iactare suū, & opere domino soli acquirantur.*
2. *Edificans in solo alieno præsumitur donare, quando plene constat de expressa illius licentia quod voluerit in solo alieno edificare. Secus vero quando sumus in dubio.*
3. *Edificans in solo alieno præsumitur iactare suū, quando a principio fuit in mala fide, secus vero, quando fuit ex bona fide possessor.*

4. *Edificans scienter in solo alieno, videtur edificium donare domino soli, quando edificium est immobile, secus vero quando est mobile.*

5. *Edificans scienter in solo alieno ex materia propria videtur iactare suū, secus quando ex materia aliena & absque voluntate domini dictæ materiæ: quia tunc ipsa vendicari potest.*

Roponitur, quod Titius cū possideret fundum qui reuera suus non erat in eodem quādā domū edificauit, & domo constructa dictus fundus qui Sempronij erat fuit ab eodem Semproniū cuius, fuit dubitatū an dicta domus cederet Sempronio domino dicti soli, an vero Titius posset dictas operas recuperare.

Quamvis hæc quaestio ab antiquis Doctoribus scilicet à Martino & Ioanne fuerit multum controvenerat, prout referunt Angel. in. S. ex diuerso. insti. de rer. diuino. & ibi Azo. in summa. num. 40. & sint plures rationes pro vtraque parte facientes, ipse tamen vnicā conclusione eam posse expediri & absolui existimauit, in eum intellectu dictorum Doctorum variaz̄ opiniones concordatē videbūtur; atque huic dubiū & questionis vera decisio consequetur. Et

con-

1. conclusio sit hæc. Edificans scienter in solo alieno præsumit iactare suū & opere domino soli acquiruntur. probatur hæc conclusio per tex. expressum in §. ex diuerso. insti. de rer. diuilio. tex. in. l. 2. in prin. C. de rei vendi. l. si is contra quem. ff. de edifi. priua. l. adeo §. ex diuerso. ff. de acquir. rer. domi. l. si in area in fi. ff. de condicō. indeb. & in hoc Principatu Cathalonie habemus tex. expressum in vsati. si quis in alieno solo. Et hæc est communis sententia vt dicit Faber in dicto. §. ex diuerso. num. 1. circa medium, quam sequuntur communiter scribentes in dictis iuribus. Et ratio sit, quia de iure scienter indebte solvens non repetit. l. 1. ff. de condicō. in deb. l. in debitum in prin. C. cod. l. cuius per errorem. ff. de regul. iur. l. eum qui. §. l. ff. de in officio. testa. cum similib. sicut enim ignorantia, & bona fides aliquem excusat ita scientia & mala fides ei obstat quo minus repetere possit. dictis iuribus. Et in his non sit alicui iniuria, neque fraus, cum ex iuri regula scienti & consentienti non fiat iniuria neque fraus, regula scienti. de regul. iur. in. 6. l. nemo. ff. cod.

2. Verum scias, hanc conclusionem primo procedere & tunc obtinere locum, quando plene constat ex scientia edificantis in solo alieno eū voluisse donare. glo. in. l. si vxor filio. in verbo posse de donationib. inter vir. & vxor. secus vero, quando su-

mus in casu dubio; in quo casu nemo præsumitur iactare suū. vulgata. l. cum de indebito. in prin. ff. de probationib. l. si cum aurum. ff. de solutionib. l. eleganter. §. qui reprobas ff. de pignorati. actio. Natta. consil. 502. num. 14. cum sequen. vol. 3. quem sequitur & refert Mascar. de probationib. conclusio. 120. num. 16. & 17. Similiterq; nemo præsumitur in dubio donare. l. filius familias. ff. de donationib. l. contra iura. §. si. ff. de pact. idem Mascar. conclusio. 171. num. 4. & 5. Ratio est, quia donatio in factō consistit, quod non præsumitur nisi probetur. l. in bello. §. aut facta. ff. de captiuis & post limi. reuer. l. 1. C. de probatio. not. Crot. consil. 140. num. 3. quem refert & sequitur Menochi. de præsumptio lib. 2. præsumptio. 84. num. 14. 3. Secundo dicta conclusio intelligitur & interpretatur vt vera sit, quando edificantis in solo alieno fuit à principio & antequam edificant in mala fide. Secus vero est, quādo edificantis in solo alieno fuisse bone fidei possessor; quia tunc licet ex post facto efficiatur male fidei possessor poterit tollere edificium dummodo fieri possit absque dispendio domini soli. probatur ex tex. in. l. Julianus. ff. de rei vendica. & ita declarat ibi glo. in dicto. §. ex diuerso. & Specula. in titu. de expeti. num. 5. allegas ad hoc. l. domini. C. de rei vendi. 103. Tertio prædicta conclusionē procedere etiam existimamus, quando

Decisions

do edificium est immobile: quia tūc scienter edificans præsumitur iactare suum, edificium cedit solo. Secus vero, quando edificium esset mobile quale est orreum vel frumentarium nouum: nam tunc certum est, quod non cedit solo sed potest per dominum etiam scienter edificantem eueri & tolli. vt probat tex. in. l. Titius. ff. de acquir. rer. domi. & tradit ita late Azo. in summa in dicto. §. ex diuerso. insti. de rer. diuisio.

5. Quarto denique vera censenda est dicta conclusio, quando qui edificium facit, edificat ex materia propria, secus vero, quando ex materia aliena: quia edificans ex materia aliena in alieno solo si non constat de voluntate domini illius materiae, edificium non cedit solo immo poterit materia vendicari. l. 2. infi. C. de reiuendi. facit tex. in. l. in rem. §. quicunque. ff. de rei vendi.

Ex quibus ergo in summa inferatur atque deducitur, quod quando probatur scientia expressa edificantis, quod voluerit edificare in solo alieno, & quod ipse edificans est in mala fide, & quod edificium est immobile, & quod est factum ex materia propria, quod tunc edificium cedit solo, & edificans videtur iactare suum atque domino soli donare, & consequenter operas recuperare non poterit. Et iuxta hunc intellectum fuit conclusum in regia audience die. 5. Aprilis. 1593, in causa quę ibi vertebatur referente

Francisco Descamps regio consiliario inter t. Iuallar precentorem Ecclesię Illerdens. ex vna, & patiarioris ville de Almenar. ex altera, & hac procedunt iuxta Ioannis intellectum. At quando sumus in dubio, & edificans est bone fidei possessor, edificiumq; est mobile, quamvis constructum scienter, & edificatum de materia aliena absque voluntate domini illius materiae, tunc dictum edificium non cedit solo & hac procedunt iuxta Martini intellectum. Atque ita dictorum Martini & Ioannis opiniones concordatē videntur.

Cap. 100. In quo quæ-

ritur, an consules alicuius ciuitatis tanquam domini vel administratores sequiç publice qua territorium illius ciuitatis irrigatur, possint de facto & ex caula illis beneuisa priuare & spoliare incolas & ciues dictæ ciuitatis habentes terras in illo territorio iure & possessione quam ex visu antiquo ex prescripto habent irrigandi suas terras.

1. *Rei sue quilibet est legitimus moderator et arbitrus.*
2. *Consules munieritatis quibus Reipublicæ cura commissa est, statuere possunt ea que illis videbuntur bono sue Reipublicæ expedire.*
3. *Irrigandi ius singularibus munieritatis ex antiqua*